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Sosiaalisen median käyttäjämäärät ovat vuosi toisensa jälkeen kasvaneet. Keskustelujen moni-
 naisuus on noussut käyttäjille esille. Tutkielmassa selvitetään, mitkä tekijät vaikuttavat sosiaali-
 sessa mediassa sijoittajien päätöksentekoon ja millä tavoin sosiaalinen media vaikuttaa sijoitta-
 jien valintoihin. Tutkielma koostuu teoriaosuudesta, kyselytutkimuksesta ja tuloksista. 


Ensin tarkastellaan sijoittamista yleisesti, sekä sijoitusstrategian ja sijoitussuunnitelman merki-
 tystä.  Teoriaosuudessa  käsitellään  sosiaalisen  median  vaikutuksia  sijoittamiseen  laajemmin. 


Käydään läpi aihealueen aiempia tutkimuksia, niiden tuloksia, tutkijoiden kehittämiä teorioita ja 
 malleja. Tämän jälkeen syvennytään informaatioperusteisen sijoittamisen teorioihin eri näkö-
 kulmista. Tarkastelu kohdistuu sijoittajien joukkokäyttäytymiseen markkinoilla. Joukkokäyttäy-
 tymisellä viitataan ilmiöön, jossa useat sijoittajat toimivat samankaltaisten aatteiden mukaisesti.  


Sijoittajia varten luotiin nettikysely, joka julkaistiin Facebookissa sijoittajille tarkoitetussa sulje-
 tussa ryhmässä. Aineiston analysoinnissa käytettiin kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. Tulok-
 set  laadittiin  yhdistämällä  aihealueen  aiempaa  tutkimusta,  sekä  kyselystä  saadut  vastaukset. 


Näiden perusteella esitettiin keskeiset johtopäätökset. 


Tutkielma tarjosi uusia tuloksia sosiaalisen median vaikutuksista sijoittajien päätöksentekoon.  


Yksi keskeinen huomio tuloksista oli sijoittajien valveutuneisuus päätöksiä tehtäessä. Suurin osa 
 sijoittajista ei suoraan seuraa sosiaalisessa mediassa esitettyjä kehotuksia. Useat sijoittajat käy-
 vät pidemmän pohdinnan itsenäisesti, ennen konkreettisia toimia osakemarkkinoilla. Saaduista 
 tuloksista  huomattiin  kuitenkin  sijoittajien laumakäyttäytymistä  liittyen Bayesin oppimisteori-
 aan, kun vastaajista yli puolet vastasi yhden henkilön julkaisun vaikuttavan jollakin tasolla sijoi-
 tuspäätökseen. Yleinen sijoitusaiheinen keskustelu ei vaikuttanut vastaajiin yhtä voimakkaasti, 
 kuin  yhden  henkilön  julkaisu.  Korkea  riskiset  sijoituskohteet  olivat  vastaajien  suosiossa,  kun 
 osakkeet olivat suosituin sijoituskohde. Tämän seurauksena sosiaalisesta mediasta eniten tietoa 
 etsittiin liittyen yksittäisten osakkeiden osto- ja myyntisuosituksiin. Tiedonhaussa vastaajista alle 
 puolet käytti maksullista alustaa. Näiden hyötyjä ei tunnistettu, kun tänä päivänä tietoa on saa-
 tavilla todella paljon ilmaiseksikin. Tutkimustuloksista kävi myös ilmi, että vastaajista puolet oli 
 osallistunut vuonna 2021 vähintään yhteen osakeantiin. Osakeanteihin osallistuneista vastaa-
 jista noin puolet kertoi, että sosiaalinen media vaikutti jollakin tasolla heidän päätökseensä osal-
 listua listautumisantiin. 


AVAINSANAT: Sijoittaminen, sijoitussuunnitelma, sijoitusstrategia, sosiaalinen media, mark-
kinoiden manipulaatio, käyttäytymistaloustiede, laumakäyttäytyminen 
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1 Johdanto 


Viimeisten vuosien aikana yksityissijoittajien määrä on kasvanut Suomessa. Tätä on ollut 
 omiaan tehostamaan osakesäästötilin lanseeraus ja informaation kasvaminen yleisesti 
 alalla. Sijoittajien tulee ymmärtää laaja-alaisesti koko arvopaperimarkkinoiden kaupan-
 käyntiä, joka on viime vuosien aikana muuttunut paljon teknologian myötä. Sijoittajille 
 on yhä enemmissä määrin tarjolla informaatiota koskien sijoituspäätöksiä. Erilaisia sijoit-
 tamiseen liittyviä digitaalisia työkaluja on myös rakennettu viimeisten vuosien aikana si-
 joittajien käyttöön. Voimme pohtia, onko ihmisten päätöksenteko pysynyt kaiken tämän 
 muutoksen perässä. Mihin sijoittajien tekemät päätökset perustuvat ja mikä niihin vai-
 kuttaa? Tutkielma tarkastelee sosiaalisen median vaikutuksia yksityissijoittajien päätök-
 sen tekoon.  


Tutkiessa sijoittajien osto- ja myyntipäätöksiä pörssissä huomioidaan kaupankäyntiä se-
 littävät perinteiset mallit. Tässä myös behavioristiset tekijät ovat olennaisia. Viime vuo-
 sien aikana tutkijat ovat kiinnittäneet huomiota käyttäytymisrahoitukseen. Tässä sijoit-
 tajien  käyttäytymistä  pyritään  selittämään  formalisoimalla  sijoittamiseen  liittyviä  har-
 hoja taloustiedettä ja psykologiaa yhdistämällä (Piñeiro-Chousa ja muut, 2017). 


Sijoituspäätökset tehdään usein kannattavan tuoton saamiseksi. Tämä edellyttää sijoit-
 tajalta perusteellista markkinoiden ja erilaisten sijoitusvaihtoehtojen tutkimista. Se on 
 aikaa  vievää ja  monimutkaista.  Monet  sijoittajat etsivät  ”helpompia”  keinoja  löytää  ja 
 saada  nopeasti  tietoa,  joka  voi  yksinkertaisesti  johtaa  muiden  sijoittajien  päätöksien 
 matkimiseen. Tätä ilmiötä kutsutaan laumakäyttäytymiseksi. Laumakäyttäytyminen tar-
 koittaa muiden sijoittajien päätöksien seuraamista ilman yksilön omaa rationaalista har-
 kintaa.  


Sijoittajien päätöksentekoa selvitettiin nettikyselyn avulla. Sijoittajien reagointia yhden 
 hengen julkaisuihin, sekä muiden henkilöiden sijoitusaiheisiin kirjoituksiin analysoitiin. 


Pyrittiin selvittämään reagoiko sijoittaja tällaisiin päivityksiin tekemällä aktiivisia toimia 
pörssissä.  Tuloksista  huomataan,  että  vastaajat  ovat  valveutuneita  omista  vastuistaan 



(6)liittyen sijoittamiseen. He eivät tee suoria osto- tai myyntipäätöksiä liittyen toisen hen-
kilön kehotukseen. Kuitenkin jonkin tasoista joukkokäyttäytymistä on tuloksista havait-
tavissa. Yhden henkilön julkaisu vaikutti jollain tasolla päätöksentekoon yli puolilla vas-
taajista. Muiden henkilöiden keskustelut sosiaalisessa mediassa ei niinkään vaikuttanut 
vastaajien toimenpiteisiin. Vastaajista suurin osa oli sitä mieltä, että muiden sijoittajien 
sosiaalisen median keskustelut eivät vaikuttaisi tehtyihin sijoituspäätöksiin.  



(7)
2 Sijoittaminen 


Maailma on muuttunut monimutkaisemmaksi ja monimuotoisemmaksi. Tällä on sekä hy-
 viä, että huonoja vaikutuksia. Maailman kehittyessä on keskusteltu paljon siitä, että ta-
 louspuhetta on tänä päivänä vielä liian vähän (Hallipelto, 2021, 408; Kallunki ja muut, 
 2019,  4).  Oman  talouden  hallinta  on  korostunut  viime  vuosien  aikana,  kun  lainaa  saa 
 hetken mielijohteesta ja lähes kaikki on saatavilla muutamalla napin painalluksella no-
 peasti (Littorin ja muut, 2020, 53).  


Suomessa talousmedian yleinen keskustelunaihe on kotitalouksien yhteenlasketut yli 80 
 miljardin euron talletukset (Hyttinen, 2017, 16). Joka vuosi kehotetaan, että talletukset 
 siirrettäisiin tuottavampiin kohteisiin. Sijoittaminen määritellään prosessiksi, jossa rahaa 
 sijoitetaan  toivoen  sijoitetun  pääoman  kasvavan  tulevaisuudessa.  Helppoja  keinoja 
 tehdä pörssissä rahaa ei ole löydetty (Hyttinen, 2017, 17). Vuosien varrella on kuitenkin 
 tutkittu mitkä asiat toimivat ja mitkä eivät. Sijoittajalla voi olla mahdollisuudet päästä 
 erinomaiseen lopputulokseen, jos välttää yleisimpiä virheitä ja keskittyy muutamiin, toi-
 miviin  sijoitusperiaatteisiin.  Pörssi on  julkisesti  säännelty  ja  organisoitu kauppapaikka, 
 jossa kauppaa käydään julkisesti noteerattujen yhtiöiden osakkeilla, joukkovelkakirjoilla, 
 johdannaissopimuksilla sekä muilla rahoitusvälineillä (Myllyoja & Kullas, 2020, 27). Sijoit-
 taminen on suunnitelmallista ja pitkäjänteistä toimintaa vaurastumisen eteen (Kullas & 


Myllyoja, 2014).  


Sijoittamisessa erityisen tärkeitä lähtökohtia ovat oman talouden hallinta ja sen suunni-
telmallisuus, ennakointi ja menoihin varautuminen budjetoimalla (Lehtipuu, 2016). On 
huolestuttava trendi, että esimerkiksi joululahjasesonki huventaa muutaman kuukauden 
aikana rahavaroja niin paljon, että luottokorttilaskujen erääntyessä pari kuukautta joulun 
jälkeen maksuvaikeuksiin tulee selkeä piikki (Littorin ja muut, 2020, 53). Yhden perus-
säännön mukaan jokaisella ihmisellä pitäisi olla säästöjä ainakin kolmen nettopalkan ver-
ran yllättäviä elämäntilanteita varten (Littorin ja muut, 2020, 54). Ihmisten olisi tärkeää 
tehdä valintoja siten, että kykenee ottamaan oman talouden kokonaisuudessaan huomi-
oon. Onko osattu varautua tilanteeseen, jossa tulot putoaisivat nollaan. Ennakointia voisi 



(8)pitää tulevaisuuteen suuntautuvana pragmaattisena lajina, jossa henkilön mielenkiinto 
 kohdistuu talouden ja rahavarojen riittävyyden käytäntöihin (Lehtipuu, 2016; Littorin ja 
 muut, 2020, 54). Kukaan ei voi ennustaa tulevaisuutta, eikä se ole ennalta määrätty. Kui-
 tenkin jokainen voi omilla valinnoilla vaikuttaa omaan tulevaisuuteen.  


Vaurastuminen  lisää  elämänhallinnan  tunnetta  (Lehtipuu,  2016).  Tulevaisuuden  enna-
 kointia taloudenhallinnassa kannattaa siis tehdä. Tulevaisuuteen vaikuttaminen on aina 
 arvolatautunutta, sillä valintoja tehdään omiin arvoihin perustuen (Littorin ja muut, 2020, 
 54–55). Oman henkilökohtaisen talouden hoitaminen on myös paljolti tunnepeliä (Litto-
 rin ja muut, 2020, 54–55; Myllyoja & Kullas, 2020, 98).  


Sijoittajista osa tahtoo aikaiselle eläkkeelle. Tämä vaatii suuria tuloja ja äärimmäistä sääs-
 teliäisyyttä.  Tällaisia  henkilöitä  sanotaan  firettäjiksi.  Sana  ”firettäminen”  tulee  englan-
 ninkielisestä käsitteestä financial indepence, retire early. Viime vuosien aikana on ollut 
 paljon puhetta tällaisista firettäjistä. Yhdysvalloissa levinnyt ilmiö tarkoittaa taloudellista 
 riippumattomuutta ja sen turvin pois työelämästä jättäytymistä reilusti aiemmin ennen 
 virallista eläkeikää (Erjonsalo, 2020; Huhtinen, 2018). Säästeliäisyys ja henkilön elintaso 
 ovat suuressa roolissa taloudellisessa riippumattomuudessa (Kullas & Myllyoja, 2014). 


Henkilön tulisi kuluttaa vähemmän kuin ansaitsee. Henkilö on taloudellisesti riippuma-
 ton, kun voi lopettaa ansiotyönsä ja voi elää sellaista elämää kuin tahtoo varallisuutensa 
 tuotoilla (Kullas & Myllyoja, 2014).  


Parasta kerryttää säästöjä on pikkuhiljaa sijoittamalla ja tähtäin voi olla vasta eläkevuo-
sissa (Littorin ja muut, 2020, 11). Sijoittajana erinomaiset tulokset harvemmin syntyvät 
sattumalta, vaan onnistuminen on tulosta onnistuneesta valmistautumisesta. Onnistu-
misen mahdollisuuksia parantaa, kun henkilöllä on taustalla tieto ja ymmärrys kokonais-
valtaisesta  taloudellisesta  tilanteesta  sekä  henkilökohtaisella  että  kansantalouden  ta-
solla (Hallipelto, 2021, 132). Tässä sijoittajaa voivat auttaa esimerkiksi sijoittamiseen liit-
tyvä  kirjallisuus  ja  sosiaalisen  median  eri  alustat.  Sijoittajan  on  hyvä  kuitenkin  olla 



(9)valveutunut, koska muuten riski menettää sijoittamansa varallisuus kasvaa. Sijoittami-
 nen on tänä päivänä todella suosittua, ja kaikenlaisia neuvonantajia on pilvin pimein.  


Monet ihmiset pitävät pörssisijoittamista vaikeana ja pelottavana. Verkkopankki Nord-
 netin kesällä 2019 teettämän kyselytutkimuksen mukaan vain 15 prosenttia kotitalouk-
 sista osaisi valita osakkeita arvo-osuustilille ilman apua (Nordnet 2019). Miehistä apua 
 kaipasi 60 prosenttia ja naisista 74 prosenttia (Nordnet 2019). Sijoittajan ei tarvitse olla 
 kaikkien  alojen  asiantuntija,  mutta  mikä  tärkeintä,  sijoittajan  tulee  kyetä  arvioimaan 
 oman osaamisalansa yhtiöitä. Ratkaisevaa ei ole se, kuinka laaja osaamisen piiri on, vaan 
 se, että sijoittaja tuntee osaamisensa rajat (Hämäläinen & Oksaharju, 2016, 187).  


Littorin ja muut (2020, 165) esittelivät asioita, jotka voivat nimenomaan naisten kohdalla 
 nousta ongelmiksi liittyen sijoittamiseen. Naisten kohdalla liiallinen epävarmuuden kart-
 taminen, varovaisuus, sekä luottamuksen puute voivat tulla kyseeseen, että ei uskalleta 
 aloittaa sijoittamista. Naisilla ehkä herkemmin tulee ajatus, että oma osaaminen ei ole 
 vielä sillä tasolla, että voisi lähteä sijoittamaan suoraan esimerkiksi osakkeisiin (Kajanto, 
 2021; Littorin ja muut, 2020, 165). Sijoittamista ei uskalleta aloittaa tai sitten vitkastel-
 laan päätöksenteossa, ostot ja myynnit jäävät tekemättä. Tappiot ovat karvaita, tunne-
 ostot vastaan järkiostot ja suuret otsikot voivat ahdistaa (Littorin ja muut, 2020, 165). 


Miehistä huomattavasti suurempi osa on tuottohakuisempia sijoittajia (Kajanto, 2021).  


Aiemmin pörssi saattoi senkin vuoksi tuntua pelottavalta, koska tietoa oli niukasti tarjolla 
 ja  sitä  piti  osata  etsiä.  Tänä  päivänä  suurempi  ongelma  on  tiedon  tulva.  Internet  on 
 täynnä erilaisia sijoitusneuvoja ja tietoa löytyy monilta sivustoilta (Saario, 2016). Internet 
 on  mullistanut  sijoittajien  kaupankäynnin  kuin  myös  tiedonhankinnan  (Saario,  2016). 


Kaupankäynti on osittain siirtynyt myös mobiiliin (Myllyoja & Kullas, 2020, 32). Tämä on 
laskenut sijoittajien kaupankäyntikustannuksia ja lisännyt valinnanvaraa eri kaupankäyn-
tialustoista (Saario, 2016).  



(10)Suurin osa sijoittajista on amatöörejä (Graham, 2006, 257). Tämän vuoksi sijoittaminen 
 joissain määrin perustuu lähes aina muilta saatuihin neuvoihin. Luonnollisesti sijoittajat 
 kokevat voivansa hyötyä arvopapereidensa valinnassa ammatillisesta ohjauksesta (Gra-
 ham, 2006, 257). Neuvojan näkökulmasta kuitenkin usein tärkeintä on saada aikaiseksi 
 kauppaa, ei maksimoida asiakkaan tuottoa (Hyttinen, 2014).  


Julkisesti  noteeratut  pörssiyhtiöt  ovat  itsessään  turvallisia  sijoituskohteita,  koska  kau-
 pankäynti on julkista, organisoitua ja säänneltyä. Voikin sanoa, että mikään muu sijoitta-
 misenmuoto ei ole yhtä läpinäkyvää kuin pörssisijoittaminen (Myllyoja & Kullas, 2020, 
 32).  Suomen  osakeyhtiöoikeudessa  ja  arvo-osuusjärjestelmässä  on  omaksuttu  niin  sa-
 nottu julkisuusperiaate (Valtiovarainministeriö, 2018). Tämän mukaan yksityisten osake-
 yhtiöiden, että julkisten pörssiyhtiöiden omistustiedot ovat julkisia. Julkista on niin kau-
 pankäynti kuin myös kauppojen määrät, hinnat ja välittäjät. Pörssiyhtiöiltä edellytetään 
 läpinäkyvyyttä sekä taloudellisen raportoinnin, että hallinnoinnin suhteen (Myllyoja & 


Kullas, 2020, 32). Arvopaperimarkkinalaissa on säädetty velvoitteista ja sijoittajien tie-
 donsaannista. Lain noudattamista valvoo Finanssivalvonta (Fiva).  


Sijoittajille on paljon tietoa tarjolla, kun liikkeeseenlaskijoita velvoittaa jatkuva ja sään-
 nöllinen tiedonantovelvollisuus. Yhtiöiden on tehtävä tilinpäätös, annettava toimintaker-
 tomus  sekä  laadittava  osavuosikatsaukset  ja  tilinpäätöstiedotteet  (Kullas  &  Myllyoja, 
 2014).  Yrityksiä  sitoo  myös  liputusvelvollisuus  eli  velvollisuus  ilmoittaa  huomattavista 
 omistus- ja ääniosuuksista, sekä niiden muutoksista (Finanssivalvonta, 2022).  


Sijoittamisessa mennyt tuotto ei ole tae tulevasta (Hyttinen, 2014, 78; Kullas & Myllyoja, 
 2014, 91–95). Tulevaa kurssikehitystä ei kukaan pysty ennustamaan (Lindström & Lind-
 ström, 2015). Pörssi voi laskea rajusti ja nopeasti, ja nousta hitaasti ja pitkään (Myllyoja 


& Kullas, 2020, 236). Historia näyttää, että aika tasoittaa kovatkin heilahtelut ja sijoitta-
jalle pörssi on paras paikka tukevoittaa omaa taloutta. Pitkällä aikavälillä kurssit ovat kui-
tenkin aina nousseet (Lindström & Lindström, 2015). 



(11)Suomessa  sijoittajien  käyttöön  lanseerattiin  osakesäästötili  1.1.2020.  Osakesäästötilin 
 toiminta perustuu lakiin osakesäästötileistä (680/2019). Tämä oli odotettu uutuus sijoit-
 tajille. Osakesäästötilille sijoittaja voi tallettaa alkupääomaa 50 tuhatta euroa, jota sitten 
 tilin sisällä voi sijoittaa eri pörssiyrityksiin (Kallunki ja muut, 2019, 246; Littorin ja muut, 
 2020, 167). Osakesäästötilille voi ostaa sekä ulkomaisia, että kotimaisia pörssinoteerat-
 tuja yrityksiä (Pörssisäätiö, 2022). 


Myyntivoitoista, joita tapahtuu osakesäästötilin sisällä ei tarvitsee maksaa pääomatulo-
 veroa. Sama pätee osinkoihin, joita sijoittaja saa osakesäätötilille. Verot tulevat maksuun 
 vasta siinä vaiheessa, kun voittoja nostetaan ulos tililtä (Kallunki ja muut, 2019, 248; Nis-
 kakangas, 2019). Korkoa korolle -ilmiö pääsee tällä tavoin kukoistukseensa vuosien kulu-
 essa, kun koko voitto ja osingot kasvattavat pääomaa (Heinola, 2021; Littorin ja muut, 
 2020, 167–168). Osakesäästötili on yhdenmukaistanut yksityissijoittajien verokohtelua 
 sijoitusrahastoihin,  sijoitusvakuuksiin  ja  kapitalisaatiosopimuksiin  nähden  (Hallipelto, 
 2021, 146). 


Osakesäästötililtä tappiollisia omistuksia ei voi myydä pois, vaan tili olisi lopetettava ja 
 irtisanottava  kokonaisuudessaan  (Vero,  2021).  Joissakin  tilanteissa  perinteinen  arvo-
 osuustili voi olla parempi vaihtoehto, jos sijoittaja esimerkiksi tahtoo käyttää osinkoja ja 
 pääomatuloja oman elämänsä rahoittamiseen. 


Vuonna 2021 jopa 29 uutta yhtiötä listautui erilaisilta toimialoilta pörssiin (Huhta, 2022). 


Yhtiöiden  listautuminen  pörssiin  on  suhdannealtista  (Saario,  2016).  Listautuminen  voi 
 tuoda yritykselle useita etuja, mutta osaltaan myös haittoja. Usein pörssilistautumisessa 
 yhtiön päämotiivina on pääoman hankkiminen esimerkiksi liiketoiminnan laajentamista 
 varten  (Hämäläinen  ja  muut,  2019).  Listautumisen  johdosta  yhtiön  näkyvyys  usein  li-
 sääntyy  (Lehtipuu  &  Majasalmi,  2018,  113).  Se  tuo  yhtiölle  tunnettuutta  ja  luotetta-
 vuutta, ja sitä kautta edesauttaa yrityksen liiketoimintaa (Kallunki ja muut, 2019, 274; 


Lindström  &  Lindström,  2015).  Kun  yhtiö  listautuu  pörssiin,  merkitsee  se  laajempaa 



(12)tiedonantovelvollisuutta. Arvopaperimarkkinoiden sääntelyn huomioiminen vaatii yhti-
 öltä myös kustannuksia ja aikaa (Kallunki ja muut, 2019, 274).  


Kun uusi yhtiö päättää listautua, pankkiirit selvittävät uuden yhtiön  toimintaa ja muo-
 dostavat käsityksen yhtiön arvosta pörssissä (Saario, 2016). Listautumisen hinnoittelu ta-
 pahtuu siten, että sijoittajille tarjottavan osakkeen hinta on melko lähellä yhtiön ”oikeaa” 


arvoa, mutta jonkin verran kuitenkin sen alapuolella (Saario, 2016). Tällä pyritään takaa-
 maan sijoitusmarkkinoiden kiinnostus yhtiön antia kohtaan. Hinnoittelulla ja ajoituksella 
 on tässä ratkaiseva merkitys. Sijoittajan kannattaa listautumisessa kiinnittää osakeannin 
 ja -myynnin väliseen suhteeseen huomiota. Jos pääomistajat tahtovat myydä runsaasti 
 omia  osakkeitaan  listautumisantien  yhteydessä,  sijoittajan  kannattaa  pohtia,  miksi  he 
 tahtovat luopua omistuksestaan (Lindström & Lindström, 2015). 


Osallistuminen  listautumisantiin  sisältää  riskejä.  Sijoittajan  merkittäessä  osakkeita  ei 
 osakkeen tuleva kurssikehitys ole tiedossa. Aina ei ole varmaa sekään, pääseekö yhtiö 
 pörssilistalle asti (Lindström & Lindström, 2015). Listautuminen voi epäonnistua heikon 
 kysynnän vuoksi. Jos taas yhtiön kohdalla listautumisanti on suosiossa, on hyvin vaikea 
 arvioida etukäteen sitä, kuinka monta osaketta kukin merkitsijä mahdollisessa ylimerkin-
 tätilanteessa saa.  



2.1  Sijoitussuunnitelma ja sijoitusstrategia 


Aloittelevan sijoittajan yksi tärkeimmistä työkaluista on sijoitussuunnitelman tekeminen. 


Sijoitussuunnitelman laatiminen voi aluksi tuntua työläältä, mutta prosessin aikana käy-
 tävä pohdinta on tärkeää (Havia ja muut, 2014, 249). Sijoitussuunnitelma antaa tukea 
 sijoittajalle vaikeissa tilanteissa. Se ohjaa sijoittajaa kohti alkuperäistä tavoitetta. 


Sijoittajan tulee laskea tarkka budjetti tuloista ja menoista, ja päättää mikä itselle on so-
 piva määrä sijoittaa kuukausittaisista tuloista (Havia ja muut, 2014, 250–251; Lehtipuu & 


Majasalmi, 2018; Littorin ja muut, 2020, 144). Sijoittamisessa tarkoitus ei ole elää todella 
säästeliäästi, kärsiä ja odottaa palkintoa vuosikausien päästä, vaan elää kaiken kaikkiaan 



(13)mahdollisimman miellyttävää elämää. Aika on sijoittajan paras ystävä ja tämän vuoksi on 
 tärkeää, että sijoittamisen hyödyt tunnistetaan mahdollisimman aikaisin (Saario, 2016). 


Kun tuloistaan sijoittaa kärsivällisesti ja pitkäjänteisesti monia vuosia, se tuo tulosta kor-
 koa korolle -ilmiön ansioista (Littorin ja muut, 2020, 151–152).  


Kun  on  selvitetty  henkilökohtainen  rahankäyttö,  kartoitettu  tulot  ja  menot,  tiedetään 
 paljonko kuukaudessa jää säästöön ja paljonko on sijoitusvarallisuutta. Tämän selvityk-
 sen  jälkeen  voidaan  tehdä  sijoitussuunnitelma  (Myllyoja  &  Kullas,  2020,  94).  Sijoitus-
 suunnitelman  laadinta  on  suositeltavaa  aloittaa  pohtimalla  tavoitetta  (Havia  ja  muut, 
 2014, 250). Sijoitussuunnitelmassa tulee huomioida myös sijoitusvarallisuuden koko, si-
 joitusaika,  riskinottohalukkuus,  sijoitustyyli,  arvot,  hajautus,  osaaminen  ja  ajankäyttö 
 (Myllyoja & Kullas, 2020, 94). Sijoitussuunnitelman pohjalta sijoittaja valitsee itselleen 
 sopivan sijoitusstrategian.  


Sijoitusvarallisuudella tarkoitetaan sitä summaa, jonka henkilö pystyy ja on valmis sijoit-
 tamaan. Ensimmäinen perussääntö summaa määriteltäessä on, että koskaan ei saa  si-
 joittaa enempää kuin on valmis menettämään (Kullas & Myllyoja, 2014, 133; Myllyoja & 


Kullas, 2020, 94). On tärkeää selvittää itselleen kuinka tärkeitä omat säästöt ovat. Sijoit-
 tajan tulee pohtia, kuinka pärjäisi ilman säästöjä. Sijoitettu summa ei saisi  huonontaa 
 arkea millään tavalla.  


On todella harvinaista, että menettäisi kaikki rahansa sijoittamalla ne rahastoihin tai suo-
raan pörssimarkkinoille (Myllyoja & Kullas, 2020, 95). Markkinoilla tavallisia ovat kuiten-
kin  tuntuvat  markkinalaskut  ja  vastavuoroisesti  markkinanousut.  Kun  sijoittaja  pohtii 
omaa sijoitusvarallisuuttaan, tulee olla henkisesti varautunut siihen, että säästöjen arvo 
voi laskea 10–20 prosenttia tai jopa puolittua (Myllyoja & Kullas, 2020, 95). Sijoittajan 
olisi hyvä valita muutama eri rahasto tai suoraan osakesalkkuun 5–10 eri yrityksen osa-
ketta niin, että minkään yksittäisen sijoituskohteen arvo ei ylitä 20 prosenttia salkun ko-
konaisarvosta (Myllyoja & Kullas, 2020, 96; Mähkä, 2021). 



(14)Tämän jälkeen sijoittajan tulee pohtia kuinka pitkäksi aikaa hän sijoittaa ajallisesti. Sijoit-
 tamisessa  perusteltua on,  että  aikahorisontti  olisi  pidempi  kuin  vuosi,  vähintään  5–10 
 vuotta (Myllyoja & Kullas, 2020, 97). Myllyoja ja Kullas (2020, 96) suosittelevat, että si-
 joittamisesta tekee jokapäiväistä ja jatkuvaa. Sijoittamiseen vaikuttaa paljon sijoittajan 
 elämäntilanne, ikä ja onko lähitulevaisuudessa edessä suuria rahareikiä, kuten asunnon, 
 auton tai kesämökin osto (Myllyoja & Kullas, 2020, 96–97). 


Jos sijoittaja tarvitsee säästöjänsä lyhyen ajan sisällä, esimerkiksi vuoden, varmin paikka 
 tällöin säilyttää varoja on pankkitilillä. Tilanteessa huomioitavaksi tulee inflaatio, mutta 
 se on kuitenkin varmin tapa saada säästönsä käyttöön silloin kun tahtoo. Toinen kelpo 
 lyhytaikainen turvasatama on esimerkiksi hyvin hajautetussa indeksirahastossa, etf:ssä 
 tai yhdistelmärahastoissa, joissa riskiä on hajautettu osake- ja korkosijoituksiin (Myllyoja 


& Kullas, 2020, 97; Mähkä, 2021; Saario, 2016). Kulut ovat myös tärkeä huomioida rahas-
 toja valitessa (Saario, 2016).  


Sijoittamisessa riski ja tuotto kulkevat käsikädessä. Sijoittajan on tärkeä ymmärtää ja sie-
 tää riskiä (Saario, 2016). Tätä oppii vain sijoittamalla. Alkuun on sopivaa harjoitella sel-
 laisilla summilla, joiden puuttuminen ei rasita arjen taloutta (Myllyoja & Kullas, 2020, 98). 


Pikkuhiljaa sijoittajalle kertyy tietoa ja kokemusta. Suurilta osin sijoittaminen on tunnetta. 


Tämän vuoksi sijoitustappio koetaankin yli kaksi kertaa ikävämpänä kuin vastaava voitto 
 (Myllyoja & Kullas, 2020, 98). Sijoittajan on tärkeä huomata, että sijoitustappio toteutuu 
 vasta siinä vaiheessa, kun sijoituksia myydään.  Sijoituksen arvon laskiessa ei olla vielä 
 menetetty mitään (Myllyoja & Kullas, 2020, 98). Jos sijoittaja jatkaa saman sijoituksen 
 ostamista laskevaan kurssiin, voi siinä tasata mahdollisia tappioita. Tilanteessa sijoittajan 
 on kuitenkin tärkeä muistaa putoava puukko -vertaus. 


Putoava puukko -sanonta tarkoittaa, että sijoittajat, jotka uskovat vahvasti yhtiön tulok-
sentekokykyyn, ovat valmiita sijoittamaan siihen tappiokierteessäkin ajatellen saavansa 
kyseistä  osaketta  alehintaan  (Elo,  2013).  Todellisuudessa  tilanne  on  se,  että  sijoittajat 
tarttuvat putoavaan puukkoon, joka jatkaa putoamistaan ja viiltää tarttujaansa (Myllyoja 



(15)& Kullas, 2020, 95). Tällaisessa tilanteessa sijoittajalla tulee olla vahvaa osaamista esi-
 merkiksi  yrityksen  liiketoiminnan  ymmärtämisestä,  jotta  osaisi  välttää  suuremman  va-
 hingon.  


Riskit ja niiden moninaisuus on sijoittajien tärkeä tiedostaa. Riskin laatu, tyyppi ja suu-
 ruus vaihtelevat sen mukaan, mihin ja kuinka paljon sijoittaa (Saario, 2016). Markkina-
 riski usein korostuu keskusteltaessa sijoittamiseen liittyvistä riskeistä, esimerkiksi kuinka 
 tietyn toimialan yritysten osakkeet laskevat samassa suhteessa yhtä aikaa tai koko maa-
 ilman osakkeet laskevat jonkun kriisin seurauksena (Myllyoja & Kullas, 2020, 98; Saario, 
 2016).  Tällaista  markkinariskin  toteutumista  odottavat  sijoittajat  saattavat  pantata  kä-
 teistä nollakorkoisilla talletustileillä vuosikausia. He odottavat yleistä markkinapaniikkia, 
 jolloin kaikki kurssit käsittämättömästi laskisivat ja tällöin he iskisivät kiinni valitsemiinsa 
 alehintaisten yhtiöiden osakkeisiin (Myllyoja & Kullas, 2020, 99). Ongelmalliseksi tilan-
 teesta tekee se, että kukaan ei voi ennustaa kriisin tarkkaa ajankohtaa. Kriisinodottajien 
 aika on pitkä ja heiltä voi jäädä monta positiivista markkinakehitystä kokematta (Lind-
 ström & Lindström, 2015; Saario, 2016).  


Yhtiöriskissä yhtiön liiketoimintastrategia epäonnistuu syystä tai toisesta. Usein taustalla 
 voi olla vääränlainen johtaminen organisaatiossa. Yrityksen johdon tiedot ovatkin julkista 
 tietoa, jota sijoittajan kannattaa käyttää hyödyksi. Johto muun muassa huolehtii yrityk-
 sen kilpailukyvystä ja allokoi yhtiön voittovaroja (Hämäläinen ja muut, 2017). Huonon 
 yhtiön  hyvistä  voi  erottaa  esimerkiksi  vertaamalla  tunnuslukuja  omalla  markkinallaan 
 toimiviin muihin yhtiöihin (Myllyoja & Kullas, 2020, 99–101). Valuuttariski koskee niitä 
 yrityksiä, joilla on kansainvälistä liiketoimintaa. Sijoittaja altistaa itsensä valuuttariskille 
 sijoittamalla muille kuin euroalueen osakemarkkinoille (Kauppalehti, 2012). Poliittisella 
 riskillä tarkoitetaan tietyillä alueilla toimivien yritysten liiketoimintaa, jota ei voida syystä 
 tai toisesta harjoittaa tehokkaasti, koska vallitseva politiikka estää tai hidastaa sen toi-
 mintaa (Chen, 2020). Suomea on esimerkiksi pidetty alhaisen poliittisen riskin maana. 


Kuitenkin  Suomessakin  verotus-  ja  lupajärjestelmät  tai  lakkoilu  voivat  estää 



(16)kansainvälisen liiketoiminnan tekemisen tietyissä tilanteissa. Tällä hetkellä Venäjän ja Uk-
 rainan välinen sota voi aiheuttaa myös Suomen sijoitusmarkkinoille poliittista riskiä.  


Sijoittajille riskejä riittää. Niin kauan kuin riski kuitenkin sisältää tuoton, kannattaa se ot-
 taa (Chen, 2020). Huonon riskin ottaminen on sitä, ettei tee mitään. Esimerkkinä tästä, 
 jos henkilön talletustilin korko on 0,3 prosenttia ja inflaatio on vuositasolla 1,3 prosenttia, 
 säästötilillä olevan rahan ostovoima heikkenee prosentin verran vuosittain (Myllyoja & 


Kullas, 2020, 101). Tämä ei äkkiseltään kuulosta kovin paljolta, mutta mitä pidempään 
 rahat ovat pienikorkoisella tilillä, sitä pienemmäksi pääoma kutistuu. Sijoittajan suhtau-
 tuminen riskeihin on osa strategiaa. Mitä suurempaa tuottoa sijoittaja pyrkii saamaan, 
 sitä suurempaa riskiä hän joutuu myös ottamaan (Chen, 2020; Hallipelto, 2021, 223).  


Kun sijoittaja on päättänyt sijoitettavan summan ja sijoitusajan, seuraavaksi päätetään 
 millä kriteereillä sijoituskohteita valitaan salkkuun. Millainen on sijoittajan tyyli. Vaihto-
 ehtoja on useita ja monet rahastot ovat valinneet tyylin sijoittajan puolesta (Myllyoja & 


Kullas,  2020,  103;  Puttonen  &  Repo,  2011,  115).  Karkeasti  sijoitustyylit  voidaan  jakaa 
kahteen,  tuottohakuisiin  ja  riskipainotteisiin.  Tuottohakuisessa  tavoitteena  on  markki-
naindeksiä parempi tuotto ja riskipainotteisessa tavoitteena on markkinaindeksiä mata-
lampi riski (Myllyoja & Kullas, 2020, 103). Tuottohakuinen eli aktiivinen sijoittaja pyrkii 
valitsemaan  itse  sijoituskohteensa  ja  voittamaan  keskimääräistä  markkinaa  parempaa 
tuottoa. Tällainen vaatii tiivistä markkinoiden seurantaa, kaupankäyntiä, tiedon hankin-
taa ja työtä (Myllyoja & Kullas, 2020, 103). Puolestaan riskipainotteinen eli passiivinen 
sijoittaja pyrkii seuraamaan markkinaa ja olemaan siinä mukana. Passiivinen sijoittaja ei 
pyri  voittamaan  markkinoita  tai  ylituottoon.  Passiivinen  sijoittaminen  on  aktiivista  hi-
taampaa  ja  usein  myös  kustannustehokkaampaa.  Sijoittaja  voi  harjoittaa  kummankin 
tyylistä  sijoittamista  itse  tai  sitten  antaa  se  esimerkiksi  pankin  tehtäväksi  valitsemalla 
joko aktiivisen tai passiivisen rahaston (Myllyoja & Kullas, 2020, 103). Sijoitustyylit vaih-
televat myös holdaajista treidaajiin ja muihin erilaisiin painotuksiin. Sijoittajan tyyli lo-
pulta rakentuu periaatteiden ja maailmankatsomuksen mukaan (Myllyoja & Kullas, 2020, 
104). Sijoittaja voi esimerkiksi päättää, että ei sijoita yhtiöihin, jotka ovat liian velkaisia 



(17)tai joiden liikevaihto ei kasva vuosittain. Vastuullinen sijoittaja voi taas valita salkkuunsa 
 sijoituskohteita, jotka panostavat kestävään kehitykseen (Kurittu, 2021). On ajateltu, että 
 vastuullisuus lisää yrityksen laatua sijoituskohteena (Mähkä, 2021).   


Tärkeä osa sijoitussuunnitelmaa on hajautus ja sen suunnittelu. Se on yksi keino jakaa 
 riskiä siedettävälle tasolle. Hajauttamisen avulla sijoittaja kattaa onnistuneiden sijoituk-
 sien voitoilla kehnoista sijoituksista koituvat tappiot (Hämäläinen & Oksaharju, 2016, 34). 


Hajauttaa voi ajallisesti, allokoimalla ja maantieteellisesti. Ajallisesti hajauttaminen tar-
 koittaa, että sijoittaja sijoittaa pikkuhiljaa pienempiä summia markkinoille (Saario, 2016). 


Sijoittajalla on tällöin paremmat mahdollisuudet saada parempaa tuottoa pienemmällä 
 riskillä sijoittamalleen pääomalle kuin sijoittajalla, joka rysäyttää isomman summan ker-
 ralla markkinoille yhteen sijoituskohteeseen (Myllyoja & Kullas, 2020, 104; Saario, 2016). 


Perusperiaatteena hajautuksessa on, ettei kaikkia sijoituksia tehdä samoihin sijoituskoh-
 teisiin (Hallipelto, 2021, 224). Hyvin hajautettu sijoitussalkku sisältää kohteita eri omai-
 suusluokista, eri toimialoilta ja eri maantieteellisiltä alueilta sekä erilaisia sijoitusinstru-
 mentteja  (Hallipelto,  2021,  240).  Sijoittajan  suositellaan  pohtivan  millaisella  maantie-
 teellisellä hajautuksella tahtoo sijoittaa (Littorin ja muut, 153–154).  


William Sharpe keksi, miten voidaan määritellä, minkä osan osakeriskeistä voi hävittää 
 hajauttamalla ja mikä osa pysyy, vaikka tekisi mitä (Myllyoja ja Kullas, 2020, 105). Sharpe 
 kehitti Capital Asset Pricing Model (CAPM) -mallin, joka kuvaa systemaattisen riskin ja 
 odotetun tuoton välistä suhdetta ja toteaa, että suuremman tuoton saamiseksi on otet-
 tava enemmän riskejä (Mitchell, 2021). 


Kuukausisäästämissopimus on oivallinen tapa ajalliseen hajauttamiseen (Mähkä, 2021, 
 Saario, 2016). Tällöin sijoittaja on mukana markkinassa sekä silloin kun menee lujaa, että 
 silloin, kun markkinoilla panikoidaan ilman suurempaa syytä ja arvostettujen sijoituskoh-
 teiden hinta laskee väliaikaisesti (Havia ja muut, 2014, 188; Myllyoja & Kullas, 2020, 104). 


Sijoittaja  voi  tehdä  säännöllisen  kuukausittaisen  ostotoimeksiannon  rahastoihin,  joka 
helpottaa  sijoittamista.  Jos  sijoittaja  kuitenkin  tahtoo  olla  aktiivisemmin  mukana 



(18)seuraamassa  markkinoita  ja  oppia  lisää,  voi  suora  osakesijoittaminen  tulla  kyseeseen. 


Tällaisessa  tilanteessa  sijoittajan  kannattaa  seurata  ja  tutustua  yrityksen  toimintaan. 


Mitä tutummaksi yrityksen toiminta käy, sitä helpompi osaketta on jossakin vaiheessa 
 ostaa.  


Hajauttamisesta on esitetty myös eriäviä mielipiteitä. Hyttinen (2016, 88) toteaa hajau-
 tuksen olevan yksi vahingollinen tapa kiertää analysoinnin hankaluutta. Hänen mieles-
 tään hajauttamisesta kerrottu hyöty ei olisi totta. Sijoittajan on aina tärkeää ymmärtää 
 mihin sijoittaa, millaisella riskillä ja millaisella hinnalla osaketta kannattaa ostaa. Hajaut-
 taminen ei muuta tätä yhtälöä (Hyttinen, 2016, 88).  


Allokaatio tarkoittaa, että jakamalla sijoitusvarallisuus eri omaisuusluokkiin kokonaisriski 
 pienenee  (Hyttinen,  2014,  14;  Myllyoja  &  Kullas,  2020,  104).  Vuonna  1990  professori 
 Harry Markowitz oivalsi, että suurta  riskiä sisältäviä osakkeita sisältävä salkku voidaan 
 koostaa  siten,  että  salkku  kokonaisuutena  sisältää  vähemmän  riskiä  kuin  siinä  olevat 
 osakkeet (Markowitz, 2009, 31–32). Markowitz on modernin portfolioteorian isä. Hänen 
 ajatuksensa yksinkertaistetusti on, että vaikka sijoittaja ostaisi korkeariskistä sijoitustuo-
 tetta eri toimialoilta ja eri markkinoilta, voi tällä samalla pienentää salkun kokonaisriskiä 
 (Markowitz, 2009, 4–5, 34). Eri yritykset ovat erilaisissa kehitysvaiheissa ja menestyvät 
 eri  tavoin,  vaikka  osakkeet  joissain  määrin  heiluvatkin  samaan  tahtiin.  Eri  maiden  ja 
 maanosien taloustilanteet vaihtelevat, vaikka maailmantaloudessa kaikki ovatkin kytkök-
 sissä keskenään. Sen verran suuria erot kuitenkin ovat, että niillä on merkitystä pienelle-
 kin sijoittajalle (Myllyoja & Kullas, 2020, 105–107).  


Osana sijoitussuunnitelmaa on sijoittajan vielä määriteltävä oma osaamisen taso ja se, 
 miten paljon aikaa on valmis käyttämään sijoittamiseen (Myllyoja & Kullas, 2020, 106). 


Jos sijoittajaa ei kiinnosta aktiivisesti seurata markkinoita, suositellaan silloin usein valit-
semaan passiivisempi sijoitustyyli. Tällöin sijoittaja voi valita esimerkiksi muutaman eri-
laisen indeksirahaston, jotka täyttävät sijoittajan kriteerit (Mähkä, 2021).  



(19)Keskeinen osa sijoitusmenestystä on siis tarkasti suunniteltu strategia. Tässä vielä tärke-
 ämpää on valitun strategian noudattaminen. Moni sijoittaja tiedostaa tämän, mutta tie-
 don mukaan toimiminen onkin se haastavin osa sijoittamista (Hyttinen, 2017, 132). Si-
 joittamisessa voittaminen vaatii nimenomaan sijoittajalta sitä, että pitää kiinni omasta 
 strategiastaan, vaikka silloin ottaakin riskin, että strategia ei toimi muuttuneessa mark-
 kinatilanteessa (Hyttinen, 2017, 133). Sijoittajille todellinen testi pitää kiinni suunnitel-
 mastaan  on  silloin,  kun  osakemarkkina  joko  nousee  tai  laskee  voimakkaasti.  Tämän 
 vuoksi on tärkeää, että laadittu sijoitusstrategia ei jää liian yleiseksi tai liian monimut-
 kaiseksi. Toimiva strategia on selkeä, tarkka ja helposti ymmärrettävä. Linjaukset voivat 
 olla laajoja, mutta niiden tulee silti olla konkreettisia ja realistisia (Hallipelto, 2021, 223). 


Hyttinen  (2017,  13)  kertoo  sijoittamisen  suosioharhasta,  jota  on  havaittavissa  esimer-
 kiksi talouslehtien sivustoilla. Tällä hän tarkoittaa sitä, että ihmisillä on taipumus seurata 
 sijoitustyylejä,  jotka  ovat  suosittuja  ja  yleisiä.  Sijoittajien  oma  asiantuntemus  ei  usein 
 riitä vielä tässä vaiheessa arvottamaan eri sijoitustyylejä. Sijoittajat voivat saada vaikut-
 teita alan asiantuntijoilta suosituista tavoista sijoittaa. Tämän vuoksi harhasta pääsemi-
 nen voi olla pitkä ja kivinen tie (Hyttinen, 2017, 13). Tilanteessa analyytikko koittaa selit-
 tää edellisen päivän kurssireaktiota muutamalla virkkeellä. Analyytikko myös yrittää tar-
 jota arviota siitä, mitä juuri nyt sijoittajan kannattaa tehdä eli mistä seuraavaksi olisi tar-
 jolla parasta mahdollista tuottoa. Totuus kuitenkin on, että toteutuneesta kehityksestä 
 näkee, mitä markkinoilla tapahtui. Se mitä tapahtui, ennustaa kuitenkin kovin huonosti 
 sitä, mitä seuraavaksi tapahtuu (Saario, 2016).   


Hyttisen (2017, 143) mukaan yksi suosioharhan muoto on se, että ihminen usein tarvit-
see  muiden  (lauman)  hyväksymän  sijoitusidean  uskaltaakseen  sijoittaa.  Tämän  vuoksi 
pankkien on ollut tuottavampaa rakentaa sijoitustuotteista ennemmin suosittuja kuin ai-
dosti  sijoittajien kannalta  hyviä.  Sijoitustuotteen  toimivuudella,  laadulla, kannattavuu-
della ja järkevyydellä ei oikeastaan ole väliä (Hyttinen, 2017, 143). 



(20)Hyttisen (2017, 129) mukaan sijoittamisen taito on kehittynyttä kykyä ajatella sijoittami-
 sen  problematiikkaa  laajasti  ja  syvällisesti.  Taitavaan  sijoittamiseen  liittyy  hänen  mu-
 kaansa myös laadukas ja johdonmukainen toimeenpano. Sijoittajan yksi toimivista ja te-
 hokkaista työkaluista on oman sijoitussuunnitelman teko (Kullas & Myllyoja, 2014). Aloit-
 televa sijoittaja voi kokea tämän hiukan luotaantyöntävänä ja työläältä, mutta apua on 
 paljon ja helposti tarjolla tänä päivänä (Lehtipuu & Majasalmi, 2018). Kaikkea ei tarvitse 
 osata  ja  tietää  heti  sijoitustaipaleen  alussa.  Hyvin  yksinkertaisillakin  askelilla  sijoittaja 
 pääsee kelpo sijoitustulokseen (Hyttinen, 2017, 129).  


Tietyn sijoitustyylin ja -strategian valitseminen voi olla hyödyllistä, koska se voi helpottaa 
 sijoittajaa erikoistumaan rajalliseen määrään yhtiöitä ja pysymään omassa sijoitussuun-
 nitelmassa vaikeankin markkinatilanteen keskellä (Hyttinen, 2017, 19; Kallunki ja muut, 
 2019, 4). Yleisimpiä sijoitustyylejä ovat muun muassa arvosijoittaminen ja osinkosijoit-
 taminen. Usein näitä löytyykin joku alan asiantuntija suosittelemaan. Tästä sijoittaja voi 
 saada vahvistusta omille ajatuksille ja sijoittamisesta voi tulla henkisesti hieman helpom-
 paa (Hyttinen, 2017, 19).  


Ukkolan (2020) mukaan pörssikurssit käyttäytyvät usein ilman näkyvää logiikkaa. Ihmis-
 ten ajatukset heijastuvat pörssiin ja ihmisellä on tarve löytää syy-seuraussuhteita eri ta-
 pahtumien  välille.  Erityisesti  nykyisin  sijoittajan  on  tärkeä  pysyä  laaditussa  suunnitel-
 massa, kun kaupankäynnistä pörssissä on tehty niin helppoa. Sähköisissä kaupankäynnin 
 palveluissa ostot ja myynnit voi tehdä välittömästi. Kurssit poukkoilevat nopeasti ja voi-
 vat syöksyä tai nousta uutisten saattelemana. Sijoittajien tulee tilanteista riippuen rea-
 goida nopeasti, muuten hinta karkaa helposti liian korkeaksi tai myydessä liian matalaksi 
 (Ukkola, 2020). Liian äkkinäisiin kurssireaktioihin ei kuitenkaan kannata osallistua, koska 
 kurssit usein palautuvat hetkellisesti lähes lähtötasolleen (Littorin ja muut, 2020, 144). 


Kurssilaskun liian aikainen ennakointi voi olla vaarallista, kun pörssi on tähän asti takonut 
uusia ennätyslukemia tiheään tahtiin (Ukkola, 2020, 47). Vahvojen näkemyksien takia voi 



(21)osa sijoittajista jäädä liian suuren käteisposition kanssa katselemaan, kun nousu jatkuu 
 entistä korkeammalle. Tällaisessa tilanteessa rahoille saa vähemmän vastiketta pörssissä.  


Ukkola (2020, 135) osoittaa, että sijoittajien tärkeimmät ominaisuudet hänen mielestään 
 ovat pitkäjänteisyys ja pitkät hermot. Sijoittajalla ei tulisi olla tarvetta reagoida jokaiseen 
 uutiseen.  Suurempienkin  uutisten,  jotka  aiheuttavat  paljon  keskustelua,  vaikutukset 
 pörssikursseihin jäävät usein alkusäikähdyksen jälkeen maltillisiksi. Tavallisesti myös uu-
 tisten  negatiivinen  paine  on  kadonnut  varsin  nopeasti.  Epävarmuutta  markkinoilla  on 
 aina, mutta jos sijoittaja jää tämän poistumista odottamaan, odottavan aika voi olla pitkä 
 (Ukkola,  2020,  135).  Sosiaalisen  median  keskustelualustoilla  keskustelu  käy  usein  niin 
 kuumana, että saman aihepiirin parissa ei viivytä kauaa.  


”Nousua seuraa väistämättä lasku” on sijoittajien lempisanontoja. Sanonta ei aivan pidä 
 paikkansa, koska pelkkä nousu ei riitä laskun syyksi. Markkinakäänne riippuu maailman-
 talouden tilasta, ja siihen voi vaikuttaa moni seikka (Myllyoja & Kullas, 2020, 29; Saario, 
 2016). Ukkolan (2020, 47) mukaan kukaan ei voi ennustaa absoluuttista huippua. On kui-
 tenkin turvallisempaa myydä osakkeet tämän huipun jälkimainingeissa kuin ennen tätä. 


Tällaisessa tilanteessa sijoittajalla on suurempi todennäköisyys myydä osakkeet prosen-
tuaalisesti lähempänä pörssin huippua kuin luopumalla osakkeista ennen tätä, liian ai-
kaisin. Vuodesta 1964 saakka pörssihistoria on ollut nousujohteinen. Pörssi on aina elpy-
nyt ja kurssit ovat nousseet edeltävää kautta korkeammalle, vaikka kurssit ovatkin sahan-
neet ja taantumia on ollut (Myllyoja & Kullas, 2020, 31). Kaikki sijoittajat eivät kuitenkaan 
kestä tällaisia nousuja ja varsinkaan laskuja. Jos sijoittajaa pelottaa useamman kymme-
nen prosentin tappiot ja raha on niin tiukassa, ettei sijoituksiaan pysty pitämään ainakin 
joitakin vuosia, osakkeet eivät välttämättä ole se oikea sijoitusvaihtoehto. Historian va-
lossa osakkeet ovat kuitenkin olleet kaikista tuottavin tapa sijoittaa, koska juuri epävar-
muutta sietämällä tehdään parhaat voitot (Lehtipuu & Majasalmi, 2018; Myllyoja & Kul-
las, 2020, 31; Saario, 2016).   



(22)Sijoitusmaailmassa varoittelijoita ja huipputuottoja lupaavia ennustajia riittää aina. Si-
 joittajan  tulisi  pyrkiä  löytämään pörssin  pitkät  trendit ja  pysyä  niissä  mukana  (Ukkola, 
 2020, 135; Saario, 2016). Sijoitusriskit pienenevät sijoitushorisontin pidentyessä (Ukkola, 
 2020, 135). Tämän vuoksi, jos sijoittajan sijoitushorisontti on aidosti riittävän pitkä, ei 
 epävarmuuden kasvun pidä antaa sotkea sijoitussuunnitelmaa. Ukkola (2020, 136) nos-
 taa ongelmaksi, että liian moni pitkäjänteinen sijoittaja alkaa tehdä korjaavia toimenpi-
 teitä  omaan  sijoitusstrategiaansa  markkinahäiriöiden  ilmaantuessa.  Sijoittajilta  tuntuu 
 unohtuvan, että vaikeimmillakin hetkillä todennäköisyydet puhuvat hyvin vahvasti osak-
 keiden puolesta.  


Kun mietitään yleisesti oikeaa hetkeä ostaa tai myydä osakkeita, ei tästä ole näyttöä, että 
 se olisi nähtävissä etukäteen (Saario, 2016). Hyttinen (2017, 155) kertoo pyrkivänsä he-
 rättelemään sijoittajia kyseenalaistamaan omaa intuitiota kertomalla ongelman piilevän 
 siinä, että kaikki sijoittajat etsivät sitä oikeaa hetkeä. Sijoittajien mielestä on huomatta-
 vasti mukavampaa ostaa osakkeita yhdessä muiden kanssa ja omistaa suosituimpia osak-
 keita, joita media kehuu (Hyttinen, 2017, 155). Tämä ei kuitenkaan ole voittavan sijoitta-
 jan  tyyli.  Sijoittaja  voi  saavuttaa  etua,  kun  on  valmis  tekemään  sellaisia  asioita,  joita 
 enemmistö ei juuri halua tehdä (Hyttinen, 2017, 155). Useinkaan sijoittaja ei halua aset-
 taa itseään tällaiseen ikävään asemaan, mutta ne jotka sen tekevät voivat saavuttaa poik-
 keuksellisia etuja. Hyttisen (2017, 156) mielestä tällaista tapaa on sijoittajan tärkeä har-
 joitella, jos tahtoo kasvaa huippusijoittajaksi.  


Sijoittamisen strategiaan liittyy sijoittajan oma tavoite. Sijoittajan kannattaa asettaa it-
 selleen  selkeä  tavoite,  koska  se  parantaa  merkittävästi  onnistumisen  mahdollisuuksia 
 (Hallipelto, 2021, 223). Tavoite on perusteltua sitoa johonkin konkreettiseen asiaan tai 
 muutokseen, jota sijoittaja tavoittelee tai johon hän tahtoo varautua (Hallipelto, 2021, 
 223). Tavoitteet vastaavat kysymyksiin, mitä, milloin ja miksi halutaan saavuttaa. Onko 
 tavoitteena säästäminen vai nopeat tuotot? Paljonko sijoittajalla on rahaa käytettävis-
 sään  sijoitettavaksi,  niin  ettei  muu  eläminen  kärsi?  Mikä  on  suunniteltu  sijoitusaika? 


Onko sijoitusaika 10 vai 40 vuotta? Mitkä toimialat ja yritykset kiinnostavat erityisesti? 



(23)Sijoittaja voi pohtia mieltymyksiään myös toimialoittain, koska silloin näiden yrityksien 
 tapahtumia jaksaa seurata. Sijoittajan tulee huomioida oma riskinsietokyky (Kallunki ja 
 muut, 2019). 


Sijoittajan asettaman tavoitteen saavuttamiseksi laaditaan strategia. Se vastaa kysymyk-
 seen, miten tavoite saavutetaan tai visio toteutetaan (Hallipelto, 2021, 223). Tavoitteet 
 ja strategia on syytä erottaa toisistaan. Strategia antaa toiminnalle suunnan, auttaa prio-
 risoimaan ja sen toteuttamisen tulee näkyä konkreettisina toimina (Kullas & Myllyoja, 
 2014, 75–77).  


Kallunki ja muut (2019, 4) nostavat sijoitustoiminnassa tarvittavan informaation välittä-
misen tehostumisen yhdeksi digitalisaation tuomana muutoksena. Muutos on ollut vii-
meisten  vuosien  aikana  suuri.  Tärkeä  informaatio  sijoittajille  voidaan  esittää  tiiviissä 
muodossa, monesti pelkästään tunnuslukujen ja grafiikan avulla (Kallunki ja muut, 2019, 
5). Internet on sijoittajille oleellisen tiedon välittämisessä vahvimmillaan. Sijoittajat saa-
vat  suurilta osin  ilmaiseksi  reaaliajassa  kaiken  tarvitsemansa  informaation  sijoituspää-
tösten tueksi (Kallunki ja muut, 2019, 5). Yritysten, johtoryhmien ja muita makrotalou-
dellisia tietoja sijoittajat voivat löytää laajasti erilaisilta talous- ja sijoitusaiheisilta sivuilta 
(Kallunki ja muut, 2019, 6). Sijoitusalan toimijat, sekä informaatiotuottajat kilpailevat asi-
akkaista  ja  mainostajista.  Voidaan  puhua  jopa  sijoittajien  ”informaatioähkystä”,  koska 
tietoa tulvii niin paljon (Kallunki ja muut, 2019, 6; Ukkola, 2020, 38). Tämän vuoksi on 
tärkeää,  että  sijoittavat  olisivat  pohtineet  omaa  sijoitusstrategiaansa  valmiiksi  ennen 
markkinoille menoa. Sijoittaja voi muuten olla liian alttiina kaikelle vastaantulevalle uu-
tiselle. Suunnitelma kannustetaan tekemään kirjallisesti, jotta se konkretisoituu parem-
min sijoittajalle. Tällöin siinä usein pysyy paremmin. Aika on sijoittajan paras ystävä. Mitä 
pidempää sijoitukset ovat kiinni pörssissä, sitä pienemmäksi riski niiden menettämisestä 
käy (Myllyoja & Kullas, 2020, 104). 



(24)
2.2  Sosiaalinen media ja sijoittaminen 


Kahdenkymmenen viime vuoden aikana suomalaiset ovat vaurastuneet ja sijoittaminen 
 on muuttunut monelle arkipäiväiseksi asiaksi. Sijoittaminen ei tänä päivänä ole pelkäs-
 tään eläkeikäisten miesten harrastus (Myllyoja & Kullas, 2020, 18). Sosiaalisella medialla 
 on tässä muutoksessa ollut suuri rooli. Sosiaalinen media tarjoaa tiedonjanoisille aivan 
 uudenlaisen alustan verkostoitumiseen ja tiedon vaihdantaan (Ismail ja muut, 2018, 45). 


Erilaiset sosiaalisen median ryhmät ovat keränneet lyhyessä ajassa niin paljon seuraajia, 
 että voidaan puhua ilmiöstä (Myllyoja & Kullas, 2020, 18). 


Sosiaaliset verkostot ovat houkutelleet tänä päivänä jo miljoonia käyttäjiä eri alustoilleen. 


Sosiaalisten kanavien merkitys on kasvanut, jossa kuluttajat voivat jakaa tietoja ja ideoita 
 (Tetlock, 2007). Vuonna 2012 internetin käyttäjistä 63 % käytti sosiaalista mediaa vähin-
 tään  kerran  kuukaudessa,  ja  tämä  prosenttiosuus  on  kasvussa  (Tetlock,  2007).  Monet 
 käyttäjät ovatkin jo integroineet sosiaalisen median osaksi jokapäiväistä elämäänsä (Sul 
 ja muut, 2014). On tärkeää lisätä ihmisten talousosaamista ja medialukutaitoa, kun Ti-
 lastokeskuksen mukaan 16–24- vuotiaista nuorista 98 % käyttää internetiä yleensä useita 
 kertoja päivässä, ja yhteisöpalveluja seuraa 92 % nuorista (Hallipelto, 2021, 411; Tilasto-
 keskus, 2020). Luvut pysyvät lähes samoina 44 ikävuoteen saakka, 97 % käyttää interne-
 tiä useita kertoja päivässä ja 86 % seuraa yhteisöpalveluita (Tilastokeskus, 2020). Luvut 
 laskevat  mitä  vanhemmista  ikäluokista  puhutaan.  Kansainvälisissä  vertailuissa  suoma-
 laisten aikuisten taloudellinen lukutaito on korkeatasoista (Kalmi & Ruuskanen, 2016).  


Yhä useammat teollisuuden alat käyttävät hyödykseen sosiaalista mediaa tiedon jakami-
 seen  sen  kattavuuden,  taajuuden,  käytettävyyden,  tavoitettavuuden  ja  pysyvyyden 
 vuoksi (Agichtein ja muut, 2008). On huomattu, että lukuisat ammatti- ja amatöörisijoit-
 tajat ovat alkaneet käyttämään Twitteriä uutisartikkeleiden ja mielipiteiden julkaisemi-
 seen useammin kuin ammattimedia (Sul ja muut, 2014).  


Sosiaalisen median varhainen käyttö on nykyään suosittua brändäys- ja markkinointitar-
koituksiin.  Yritys  käyttää  sosiaalista  mediaa  seuratakseen  kuluttajien  keskustelua  ja 



(25)ymmärtääkseen  kuluttajien  tarpeita  ja  toiveita reaaliajassa  (Ismail  ja  muut,  2018,  45). 


Ihmisten laaja sosiaalisen median käyttö on tehnyt sosiaalisesta mediasta yhä tärkeäm-
 män viestintäkanavan, jolla he voivat jakaa ajatuksiaan, sanojaan ja päätöksiään ja olla 
 vuorovaikutuksessa toistensa kanssa (Ismail ja muut, 2018, 45). Sosiaalisen median voi-
 maa ei tule aliarvioida. Sen odotetaan edelleen mullistavan henkilökohtaisen ja organi-
 saation viestintää ja vuorovaikutusta maailmanlaajuisesti (Ismail ja muut, 2018, 45). 


Ukkola (2020, 8) kertoi sijoittajien kiinnostuksen nousevan, kun onnistumiset seuraavat 
 toisiaan ja sijoittaminen on tuottoisaa. Tulee kuitenkin aikoja vastaan, jolloin sijoittami-
 nen ei olekaan niin mukavaa ja omaisuuden arvot laskevat. Tällaisia tilanteita varten si-
 joittajat kaipaavat jotakin kättä pidempää, muun muassa sijoituskirjallisuutta ja blogikir-
 joituksia (Ukkola, 2020, 8). Erilaisten podcastienkin merkitys on sijoituskentällä kasvanut 
 viimeisten vuosien aikana. Tällaiset ovat oivallisia apuvälineitä osaltaan auttamaan ihmi-
 siä sijoittamisen taipaleella. 


Internetistä löytyy suuri määrä erilaisia sijoitusaiheisia blogeja ja keskustelufoorumeja. 


Näissä  analysoidaan  sijoituskohteita  ja  ruoditaan  sijoitustilaisuuksia  (Elo  &  Saarhelo, 
 2018, 261). Tietoa välittyy internetin kautta silmänräpäyksessä. Ajoittain internetin yri-
 tysanalyysit  ovat  hyvinkin  korkeatasoisia.  Näihin  tavallisella  sijoittajallakin  on  pääsy  ja 
 varaa. Internetistä löytyy myös keskimääräistä nettianalyysiä, joka on useimmiten heik-
 kolaatuista ja saattaa sisältää virheellistä tietoa sekä perättömiä väitteitä (Elo & Saarhelo, 
 2018, 261). Kuka tahansa voi kirjoittaa internettiin lähes mitä tahansa. Nykyisenlaisessa 
 informaatiomeressä  voi  sijoittajien  ollakin  vaikea  erottaa  oleellista  tietoa  vähemmän 
 oleellisesta, joka voi lykätä sijoittamisen aloittamista.  


Informaation diffuusion mukaan sijoittajia kutsutaan yleensä uutisseuraajiksi, jotka käyt-
tävät yrityksen luovuttamia tietoja sosiaalisessa mediassa tehdäkseen taloudellisia pää-
töksiä. Sijoittajia voidaan kutsua myös kauppiaiksi, jotka käyttävät aiempia osakekurssi-
muutoksia  sijoituspäätösten  tekemiseen.  Informaation  diffuusio  ennakoi,  että  kuinka 



(26)nopeasti osakekurssit muuttuvat vastauksena uuteen tietoon sosiaalisessa mediassa (Is-
 mail ja muut, 2018, 46).  


Joka vuosi sosiaalisessa mediassa on paljon keskustelua eri yritysten osavuositulosjulkis-
 tusten ympärillä. Tämä herättää keskustelua yrityksen puolesta ja vastaan. Jos yritys jul-
 kistaa markkinaodotuksia paremman tuloksen, on tämä usein sijoittajan kannalta myön-
 teinen merkki. Tilanteessa osakkeen arvo usein kasvaa. Jos taas yrityksen tulos jää en-
 nakko-odotuksia heikommaksi, kurssi laskee. Sijoittajien ennakko-odotuksilla on näissä 
 tilanteissa suuri merkitys. Huonoltakin näyttävä yrityksen tulos voi nostaa osakkeen kurs-
 sia, jos tulos on lyönyt sijoittajien ennakko-odotukset (Ukkola, 2020, 112).  


Yrityksen julkaistaessa tulosraportin, sijoittajat pohtivat kannattaako osaketta nyt ostaa 
 vai myydä (Saario, 2016). Varsinkin siinä tilanteessa, jos kurssiliikkeet ovat isoja. Yrityksen 
 kurssi voi laskea jopa kymmeniä prosentteja päivässä tai kahdessa, jos tulee heikko ra-
 portti. Tätä sijoittajan ongelmaa ei auta eri sosiaalisen median alustoilla käydyt keskus-
 telut. Ukkola (2020, 113) kehoittaakin, että sijoittaja seuraisi yrityksen osakekurssireak-
 tiota päivää ennen ja kaksi päivää jälkeen rapotin julkaisun. Tämä kolmen päivän ajan-
 jakso sen vuoksi, että yrityksien tulosraportteja julkaistaan hyvin eri aikoihin päivän mit-
 taan. Osa yrityksistä julkaisee heti aamulla, kun taas toiset yritykset myöhään iltapäivällä. 


Ainoastaan raportointipäivän kurssireaktiota tarkasteltaessa aika osakkeen hinnanmuo-
 dostukselle olisi eri yhtiöiden kohdalla huomattavan eripituinen (Ukkola, 2020, 112).  


Ukkolan (2020, 114) mukaan pörssiyhtiöiden tulokset pitäisi julkaista pörssin aukioloai-
kojen  ulkopuolella.  Näin  ollen  sijoittajat  voisivat  rauhassa  lukea  yrityksien  julkaisemat 
raportit ennen päätöksien tekoa. Nykyisellä käytännöllä, jossa yritykset julkaisevat kat-
saukset  kesken  pörssipäivän  eivät  sijoittajat  ehdi  näihin  kunnolla  perehtyä.  Ukkolan 
(2020, 114) mukaan tällä hetkellä kaikki välittömät kurssireaktiot tapahtuvat koneelliste-
tun pörssikaupan tekemien tulkintojen mukaisesti. Tekoälyn ja koneoppimisen merkitys 
on lisääntynyt osakekaupoissa viimeisten vuosien aikana. Ukkola (2020, 114) pohtii, että 



(27)onnistuuko pörssi enää alkuperäisessä tarkoituksessaan toimia paikkana, jossa pääomat 
 allokoituvat pitkällä tähtäimellä optimaalisesti.  


Pörssin yleinen päivän vire ja markkinatunnelma voivat vääristää tuloksia absoluuttisia 
 kurssimuutoksia tarkasteltaessa. Sijoittajien tulisi tarkastella kurssimuutoksia suhteessa 
 markkinoiden yleiskehitykseen, toisin sanoen indeksiin, jotta näkemys raportin vaikutuk-
 sista saadaan paremmin esiin kaikissa markkinatilanteissa (Ukkola, 2020, 114). Viime kä-
 dessä sijoittajia kiinnostaa, onko tuotto positiivinen vai negatiivinen. Osakkeen menestys 
 suhteessa markkinaan ei välttämättä kiinnosta aivan yhtä paljon. Tämä puolestaan pu-
 huisi absoluuttisten kurssimuutosten puolesta (Ukkola, 2020,115).  


Hyttinen (2017, 73) arvioi, että tulevaisuudessa tuoreimmat taloustapahtumat täyttävät 
 uutisvirran ja sijoitusmyyjien kommentit saavat palstatilaa. Hyttinen (2017, 73) toivoo, 
 että  tulevaisuudessa  suomalaisten  säästäjien  kyky  tunnistaa  sijoitusbisneksen  talous-
 puhe ja sen eri murteiden ymmärtäminen kehittyisi. Kun sijoitustapaamisessa pöydän 
 toisella puolella on myyjä ja sijoitusjutun takana huomiosta elävä mediatalo, ei niiden 
 sanomisiin voi täysin luottaa (Hyttinen, 2017, 73). Ainoa selviytymiskeino on sijoittajan 
 itse ottaa asioista selvää ja rakentaa omaa osaamista (Saario, 2016). Tällä tavoin sijoittaja 
 voi selviytyä ja tehdä tuottoa kaikesta kohinasta ja myyntipuheesta huolimatta (Hyttinen, 
 2017, 73). Tämän seurauksena sijoittajat usein hakevat muilta sijoittajilta tukea päätök-
 silleen eri sosiaalisen median kanavilta. 


Sijoittaja  voi  seurata  myös  suursijoittajien  liikkeitä.  Eläkevakuutusyhtiöt  Ilmarinen  ja 
Varma  ovat  esimerkiksi  avoimia  sijoituksistaan.  Niiden  internetsivustoilta  voi  sijoittaja 
löytää  sijoituskohteet,  joihin  yhtiöt  sijoittavat  eläkesäästäjien  varoja.  Sijoittaja  voi  olla 
näistä  valinnoista  suhteellisen  luottavainen,  koska  yhtiöiden  analyytikkotiimit  ovat  to-
della perehtyneet sijoituskohteisiin (Littorin ja muut, 2020, 166). Toki sielläkin tapahtuu 
virheitä, mutta nämä korjataan suhteellisen nopeasti.  



(28)Markkinoilla on huomattu, että osakekurssien nousu luo ihmisille varallisuuden tunnetta 
 (Hämäläinen & Oksaharju, 2020, 153). Kun osakekurssit nousevat, rahan käytöstä tulee 
 huolettomampaa.  Tämä  puolestaan  nostaa  yhtiöiden  tuloksia  ja  bruttokansantuotetta 
 (Hämäläinen & Oksaharju, 2016, 145). Osakkeiden kurssinousuille tukea antavat yhtiöi-
 den tulosparannukset. Tällainen kuplan olemassaolo ja siitä tietoisuus ei kuitenkaan vält-
 tämättä ehkäise sen paisumista (Hämäläinen & Oksaharju, 2016, 146). 


Kun  osakemarkkinoilla  menee  nousujohteisesti,  tiedotusvälineet  alkavat  julkaista  me-
 nestystarinoita ja epärealistisia laskelmia, siitä kuinka osakemarkkinat tuottavat (Hämä-
 läinen & Oksaharju, 2016, 146.) Populaarit sijoituskirjat julistavat kaikkien kykenevän hy-
 viin tuloksiin sijoittamalla ja ylipäätään tiedotusvälineiden kiinnostus taloutta ja osake-
 markkinoita  kohtaan  kasvaa  buumiaikoina  huomattavasti  (Hämäläinen  &  Oksaharju, 
 2016, 146). Tällä hetkellä, kun markkinoilla osakekurssit ovat nousseet useana vuonna 
 peräkkäin,  on  sijoittamista  kohtaan  mielenkiintokin  kasvanut.  Tällaisina  ajankohtina 
 myös erilaisten sijoituskerhojen määrä kasvaa.   


Tiedotusvälineiden uutisointi on omiaan voimistamaan markkinareaktiota. Kaikista pörs-
 sissä tapahtuvista reaktioista kerrotaan hanakasti. Uutisten seuraajille tulee tästä ennä-
 tysten  ylikuormituksesta  tunnelma,  että uusia  ja  merkittäviä  ennätyksiä rikotaan  tuon 
 tuostakin (Hämäläinen & Oksaharju, 2016, 146). Tämä voi vaikeuttaa ihmisten tunnistus-
 kykyä, milloin jotain todella merkittävää aidosti tapahtuu markkinoilla. Saman reaktion 
 voi nähdä myös, kun jokin maailman tapahtuma saakin todellista painoaan selvästi suu-
 remman huomion mediassa (Saario, 2016). Tämä on seurausta siitä, kun tiedotusvälineet 
 innostuvat jostakin uutisesta, ne seuraavat sitä ja tekevät näyttäviä jatkojuttuja (Hämä-
 läinen & Oksaharju, 2016, 146). Tämän vuoksi tapahtuman paino uutisissa saattaa paisua 
 kohtuuttomaksi suhteessa sen todelliseen merkitykseen.  


Sijoittaminen ei ole nollasummapeliä tai kilpailua muiden kanssa, koska sijoittamalla voi 
onnistua hyvin monella eri tavalla. Sijoittajan on tärkeä keskittyä omaan nettovarallisuu-
teen. Ei verrata itseään toisiin sijoittajiin. Salkkujen vertaaminen toisten salkkuihin ei ole 



(29)suositeltavaa ja saattaa johtaa harkitsemattomiin riskinottoihin (Myllyoja & Kullas, 2020, 
 73). Jos sijoittaja pystyy nostamaan nettovarallisuutensa arvoa, on hän melko turvallisilla 
 vesillä taloudellisesti riippumatta salkun koosta (Myllyoja & Kullas, 2020, 73).  


Siikanen ja muut (2018) tutkivat, kuinka Facebook ohjaa passiivisten kotitalouksien käyt-
 täytymistä osakemarkkinoilla. Siikanen ja muut (2018) tarkastelivat Facebookin tietojen 
 ja sijoittajien päätöksenteon välistä suhdetta osakemarkkinoilla ainutlaatuisella datalla 
 liittyen Nokian osakekurssiin. Siikanen ja muut (2018) havaitsivat osto- ja myyntipäätök-
 sien liittyvän Facebookin tietoihin erityisesti passiivisissa kotitalouksissa ja voittoa tavoit-
 telemattomissa organisaatioissa. Voittoa tavoittelemattomat organisaatiot ja kotitalou-
 det, jotka ovat vähemmän kehittyneitä sijoittajia, Facebookin päivitykset vaikuttavat hei-
 hin enemmän kuin kehittyneimpiin sijoittajaryhmiin. Tämä voi johtua siitä, että heillä ei 
 ole pääsyä ammattimaisiin tietolähteisiin (Siikanen ja muut, 2018, 211). Kokemattomien 
 sijoittajien kaupankäyntipäätöksiin vaikuttavat ilmoitukset, jotka eivät sisällä arvoon liit-
 tyvää tietoa sosiaalisen kaupankäynnin alustalla (Siikanen ja muut, 2018, 211). 


Sosiaalisen median sivustot, kuten Facebook ja Twitter, luovat yrityksille erilaisia mah-
 dollisuuksia parantaa sisäistä ja ulkoista viestintää. Sivustot auttavat myös yhteistyössä 
 ja kommunikoinnissa asiakkaiden, kumppaneiden ja muiden sidosryhmien, kuten sijoit-
 tajien, kanssa. Ottaen huomioon sosiaalisen median merkityksen ulkoisessa viestinnässä 
 ei ole yllättävää, että sosiaalisen median dataa on viime aikoina käytetty ennustamaan 
 yrityksen tuloksia (Siikanen ja muut, 2018, 208). Lukuisat tutkijat ovatkin käyttäneet ra-
 hoitusmarkkinatutkimuksessa Facebookin ja muiden sosiaalisen median sivustojen tie-
 toja.  Tällaisten  tutkimusten  ensisijaisena  tavoitteena  on  ollut  ennustaa  markkinoiden 
 laajuisia osakeliikkeitä, mutta sosiaalisen median datan suhteesta yksittäisten sijoittajien 
 käyttäytymiseen on vielä niukasti tutkimuksia (Siikanen ja muut, 2018, 208). 


Siikanen ja muut (2018) tutkivat missä määrin sijoittajien kaupankäyntipäätöksiä ohjaa-
vat Facebook julkaisut ja aktiivisuus. Facebook on tällä hetkellä selvästi eniten käytetty 
sosiaalisen median alusta, jolla on noin 2,91 miljardia kuukausittaista aktiivista käyttäjää 



(30)vuoden  2021  viimeisellä  neljänneksellä  maailmanlaajuisesti  (Statista,  2022).  Tammi-
 kuussa  2013 noin 45  % S&P1500-yrityksistä  käytti  sosiaalisen  median  sivustoja,  kuten 
 Facebookia ja Twitteriä, välittääkseen virallista ja epävirallista tietoa yrityksestä ulkopuo-
 lisille (Siikanen ja muut, 2018, 209). Yang ja muut (2017) osoittivat, että sosiaalinen me-
 dia ja massamedia yleensäkin vaikuttavat sijoittajien kaupankäyntipäätöksiin. Väitetään, 
 että vähemmän kehittyneet sijoittajat hyötyvät mahdollisesti eniten sosiaalisen median 
 kautta kommunikoivista tiedoista, koska sosiaalisen median alustoilla tieto olennaisesti 


"työnnetään" heille, mikä helpottaa näiden tietojen saatavuutta (Siikanen ja muut, 2018, 
 209). On myös osoitettu, että vähemmän kehittyneet sijoittajat käsittelevät sosiaalisesta 
 mediasta  saatua  taloudellista  tietoa  eri  tavalla  kuin  yrityksen  sijoittajasuhdesivujen 
 kautta saatua tietoa (Siikanen ja muut, 2018, 209).  


On kuitenkin tärkeää muistaa, että tyypillisesti yritykset käyttävät ensisijaisena viestintä-
 kanavaan virallisia pörssissä ohjattuja yritysilmoituksia. Näitä seuraavat muut kanavat, 
 mukaan lukien sanomalehdet ja sosiaalinen media (Siikanen ja muut, 2018, 209). Sosi-
 aalisessa mediassa tiedon välittäminen on vapaaehtoista, kun taas jotkin yritystiedotteet 
 ovat pakollisia. On myös huomattu, että yritykset levittävät tietoa strategisesti. Esimer-
 kiksi yritykset eivät todennäköisesti levitä tietoa Twitterissä, jos uutiset ovat huonoja (Sii-
 kanen ja muut, 2018, 209). 


Siikasen ja muiden (2018) tutkielma antaa empiirisiä todisteita siitä, että Facebookin toi-
minta vaikuttaa eri sijoittajaryhmien kaupankäyntiin eri tavalla. Vähemmän kehittynei-
den sijoittajien, eli kotitalouksien ja voittoa tavoittelemattomien järjestöjen, päätökset 
lisätä  ja  vähentää  omistusosuuksiaan  liittyvät  selvästi  Facebookista  saataviin  tietoihin 
(Siikanen ja muut, 2018, 212). Tämän lisäksi Siikanen ja muut (2018, 212) huomasivat, 
että aktiivisempien kotitalouksien päätökset eivät taas liittyneet Facebookissa julkaistui-
hin tietoihin. Tämä antoi lisänäyttöä siitä, että mitä vähemmän kehittynyt sijoittaja on 
kyseessä,  sitä  läheisemmin  sijoituskäyttäytyminen  liittyy  Facebookiin.  Facebook  ei  ole 
säännelty tietokanava, jonka vuoksi yritykset voivat strategisesti valita mitä tietoja siellä 
julkaisevat  (Siikanen  ja  muut,  2018,  212).  Tämä  voi  viitata  siihen,  että  vähemmän 



(31)kehittyneitä sijoittajia, joilla ei ehkä ole pääsyä ammattimaisiin taloustietojen ja uutisten 
 lähteisiin, voi ohjata puolueellinen tieto (Siikanen ja muut, 2018, 212). 


Sosiaalisen  median  alustojen  avulla  uutiset  kulkevat  paljon  nopeammin  ja  laajemmin 
 kuin koskaan aikaisemmin. Sosiaalisen median alustoista on tullut suosittu avoin foorumi 
 taloudellisten ja rahoituksellisten kysymysten analysoinnille (Milas ja muut, 2021; Siika-
 nen ja muut, 2018, 211). Yhtä tärkeää on myös huomata, että sosiaalinen media heijas-
 taa yleisöä kiinnostavia aiheita minuutti minuutilta. Sosiaalisesta mediasta on tullut jo 
 kauan  sitten  välttämätön  väline  talouskommentoijille,  poliittisille  päättäjille  ja  heidän 
 seuraajilleen (Milas ja muut, 2021).  


Sosiaalisen median tietosisältö eroaa perinteisten uutistoimistojen vastaavasta sisällöstä. 


Sosiaalisen median sivustoilla esimerkiksi julkaistuihin raportteihin pääsee välittömästi 
 käsiksi,  kun  taas  perinteisessä  mediassa  tiedon  levittäminen  vie  aikaa  (Milas  ja  muut, 
 2021). Perinteisessä mediassa toimittaja päättää uutiset ja uutisten kuluttajat eivät osal-
 listu sisällön luomiseen tai levittämiseen. Sosiaalisen median puolella taas kuka tahansa 
 voi  luoda  ja  jakaa  sisältöä.  Interaktiivisuuden  kannalta  kaikki  kommentit  sosiaalisessa 
 mediassa tapahtuvat reaaliajassa; sen sijaan perinteistä mediaa valvotaan tiukasti (Milas 
 ja muut, 2021). Tämän lisäksi sosiaalinen media yhdistää miljardeja ihmisiä eri puolilla 
 maailmaa, kun taas perinteinen media rajoittaa tavoittavuuden yksittäisillä sanomaleh-
 dillä tai kanavilla oleviin lukijoihin tai katsojiin (Milas ja muut, 2021).  


Viimeaikainen kirjallisuus on tarjonnut vakuuttavaa näyttöä siitä, että sosiaalisen median 
 informaatio vaikuttaa rahoitusmarkkinoihin (Milas ja muut, 2021). On tutkittu, että jul-
 kisesti saatavilla olevat twiitit sisältävät arvokasta tietoa, jonka avulla voidaan ennustaa 
 osakemarkkinoiden tuottoa omaisuuden hinnoittelutekijöiden vaikutuksen lisäksi (Milas 
 ja muut, 2021). On myös todettu, että sosiaaliseen mediaan perustuva mielipideindeksi 
 vaikuttaa osakemarkkinoiden likviditeetin tarjontaan ja kysyntään (Milas ja muut, 2021). 


Milaksen ja muiden (2018) mukaan institutionaalisilla sijoittajilla on kyky kerätä ja käsi-
tellä suurta määrää raakadataa useista eri lähteistä reaaliajassa nopeasti ja tehokkaasti. 



(32)Tämä seurauksena on järkevää olettaa, että heidän käsittelykapasiteettinsa on keskimää-
 rin parempi kuin yksittäisten sijoittajien (Milas ja muut, 2021). Milaksen ja muiden (2021) 
 mukaan sijoittajat tarvitsevat aikaa tietojen sisällön käsittelyyn ennen tietokokonaisuu-
 den päivittämistä ja sen mukaista reagointia. Koska institutionaaliset sijoittajat pystyvät 
 käsittelemään tiedot nopeammin, he reagoivat ensimmäisinä. Lopulta myös yksityissi-
 joittajat käsittelevät tiedon ja reagoivat.  


Milas ja muut (2021) osoittavat, että on tärkeää huomata sosiaalisen median tiedon vä-
 litön leviämistapa. Sosiaalinen media edistää rahoitusmarkkinoiden tehokasta toimintaa, 
 jollei  vääränlainen  tieto  leviä  sosiaalisen  median  alustojen  kautta.  Tässä  kysymykseen 
 tulee myös sosiaalisen median sääntely, jossa vastuu on mediayhtiöillä, toimittajilla ja 
 hallituksella (Milas ja muut, 2021).  


Maailmanlaajuisesti kuluttajien keskuudessa näyttää vallitsevan yksimielisyys siitä, että 
 mediayritysten,  toimittajien  ja  yritysten,  kuten  Googlen  tai  Facebookin,  on  tehtävä 
 enemmän torjuakseen väärää tietoa. Mitä tulee valtion väliintuloon, kuva on kuitenkin 
 ristiriitainen. Suhtautuminen hallituksen väliintuloon on voimakkaampi Euroopassa kuin 
 Yhdysvalloissa. Tämä herättää kysymyksen siitä, kuinka tehokasta hallituksen väliintulo 
 voisi olla (Milas ja muut, 2021). 


Vuonna  2013  Yhdysvaltain  arvopaperi-  ja  pörssikomitea  ilmoitti,  että  yritykset  saavat 
 käyttää sosiaalista mediaa merkittävien tietojen paljastamiseen Fair Disclosure -asetuk-
 sen mukaisesti. Tällä hetkellä asetusta sovelletaan sosiaalisen mediaan ja muihin julkis-
 ten pörssiyhtiöiden käyttämiin uusiin viestintävälineisiin. Se hyödyttää sekä yhtiötä, että 
 sen osakkeenomistajia (Ismail ja muut, 2018, 45). 


Yritykset  voivat  hyödyntää  sosiaalisen  median  verkkoalustaa,  kuten  Facebook-sivua, 
Twitter-tiliä ja julkaista alustoilla valikoivasti tietoa. Niin sijoittajat kuin yrityksetkin voivat 
tarjota välittömiä vastauksia sosiaalisen median kautta (Ismail ja muut, 2018, 45). Tämä 
osoittaa, että niin lakien sääntelijät, että yrityksetkin ovat ottaneet askeleen eteenpäin 



(33)ottaakseen sosiaalisen median käyttökelpoisena kanavana huomioon merkittävien tieto-
 jen paljastamiseen liittyen (Ismail ja muut, 2018, 45). 


Ismail ja muut (2018) ovat tutkineet erityisesti, kuinka sosiaalisesta mediasta on tullut 
 niin tärkeä työkalu Malesian osakemarkkinoiden sijoittajille. Sijoittavat luottavat sosiaa-
 liseen mediaan tehdessään sijoituspäätöksiä. Tämän lisäksi on olemassa kasvava todiste 
 siitä, että sosiaalisen median toiminta voi tukea osakekurssia (Ismail ja muut, 2018, 45–


46). Pace yliopiston analyytikko Arthur O’Connorin tekemässä tutkimuksessa todettiin, 
 että Twitterin ja Facebookin käyttäjien ja Niken, Coken ja Starbucksin YouTube-sivuston 
 vierailu määrillä olisi välitön suhde. Tutkimuksen mukaan sosiaalisella medialla ja näiden 
 organisaatioiden kurssikehityksellä löydettiin olevan yhteys (Ismail ja muut, 2018, 46). 


Sosiaalisen median kautta yritys voi laskea mainonnan kustannuksia. Sosiaalinen media 
 voi vaikuttaa yrityksen toimintaan myös muilla tavoin, esimerkiksi parantamalla brändin 
 mainetta,  hoitamalla  asiakaspalvelua  ja  rakentamalla  asiakassuhteita  (Ismail  ja  muut, 
 2018, 46). Sosiaalisesta mediasta saadut tiedot, kuten Twitteristä ja Facebookista, voivat 
 olla hyödyllisiä sijoittajien kaupankäyntipäätöksissä (Ismail ja muut, 2018, 46). Yrityksen 
 imagoon tai maineeseen sosiaalisessa mediassa vaikuttaa kaksi päätekijää, jotka ovat ku-
 luttajien arvo ja uskollisuus. Useat tutkimukset ovat osoittaneet sosiaalisen median ja 
 sijoituspäätöksen välisen suhteen (Ismail ja muut, 2018, 47). Sosiaalinen media on voinut 
 siis merkittävästi vaikuttaa yrityksen arvoon. Positiivisilla sosiaalisen median julkaisuilla 
 voidaan lisätä sijoittajien luottamusta, mikä lisää yrityksen arvoa ja vaikuttaa sijoittajien 
 kaupankäyntipäätöksiin (Ismail ja muut, 2018, 47). Luonnollisesti negatiiviset sosiaalisen 
 median julkaisut voivat vaikuttaa yrityksen negatiiviseen maineeseen, jolloin yrityksen 
 suorituskyky heikkenee. Tämä johtaa siihen, että yritys ei ole houkutteleva sijoituksille 
 (Ismail ja muut, 2018, 47). 


Sijoittajia rohkaistaan etsimään tietoa sosiaalisesta mediasta. Tämä voi auttaa tekemään 
parempia sijoituspäätöksiä (Ismail ja muut, 2018, 46). Lisäksi on arvioitu, että sosiaali-
seen  mediaan  julkaistujen  materiaalien  vaikutus  näkyy  osakkeiden  hinnoissa. 
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